omnibus his ablatis, quid de nobis fieret, in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fere antecessores nostri ecclesiis concesserunt et tradiderunt, subiunxit: 'Fratres, ecclesie decimis et oblationibus suis contenta sint; rex vero omnia pradia et regalia, que a Karolo et Lodoyco, Ottone et Heinrico aliisque suis predecessoribus ecclesiis collata sunt recipiat et detineat.' Ad hanc cum nostri responderent, nos quidem nolle ecclesiis violentiam inferre nec ista subtrahendo tot sacrilegia incurrere, fiducialiter promisit et sui sacramento pro ipso promiserunt: dominica 'Esto mihi in Deum,' se omnia hanc cum iusticia et auctoritate ecclesiis auferre nobisque et regno cum iusticia et auctoritate sub anathemate confirmare et corroborare; nostris itidem firmitatibus, si hoc, uti premissum est, compleret—quod tamen nullo modo posse fieri sciebant—me quoque investituras ecclesiarum, uti quaerebat, refutaturum, sicut in carta conventionis plenius videre poteritis."

secondly, that he wished it to be believed that he himself had never thought that the Pope could carry out his undertaking. Ekkehard, as we have seen, says that the king's assent was only given on the understanding that the Pope's promise should be ratified by the counsel and agreement of the Church and of the princes of the kingdom, and it seems probable that this is what is meant by the phrase which Henry reports as having been twice repeated in the papal promise, namely, that this should be done "cum iusticia et auctoritate." It is, as we shall see, the resistance of the bishops and abbots, both German and Roman, which Henry represents as causing the failure of the proposed arrangement.

We turn then to consider the actual events which followed on Henry's arrival in Rome. Henry's encyclical represents himself as having been treacherously attacked when he entered the city; but without allowing himself to be disturbed, he says, he proceeded to the gates of St Peter's and then, to make it clear that he intended no injury to the Church of God, promulgated a statement. He then demanded that the Pope should carry out his promise, as contained in the "Promissio Papa," "cum iusticia et auctoritate." When, however, the Pope attempted to promulgate this, he was resisted to the face by all the bishops and abbots, both German and Roman, and by all the sons of the Church, who denounced his decree as being mere heresy.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> M G H, Legum, Sect IV, Constitutiones, vol. 1 100 con. "De traditione vero in nos et in nostros sic se res habet Vix portas civitatis ingressi sumus, cum ex nostris infra menia se cure vagantibus quidam vulnerati, alii interfecti sunt, omnes vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen quasi pro levi causa non motus, bona et tranquilla mente usque ad ecclesiam beati Petri ianuas cum processione perveni ubi ut ostenderem, nullam ecclesiarum Dei disturbance[m] ex nostro velle procedere, in cunctorum astantium oculis et auribus hoc decretum promulgavi "Ego Henricus Dei gratia Romanorum

imperator augustus affirmo Deo et sancto Petro, omnibus episcopis, abbatibus et omnibus ecclesiis omnia que antecessores me reges vel imperatores eis concesserunt vel tradiderunt Et que illi pro spe eterna[m] retributionis obtulerunt Deo, ego peccator pro timore terribilis iudicis nullo modo subtrahere recuso" Hoc decreto a me lecto et subscripto, petu ab eo, ut sicut in carta conventionis eius scriptum est, mihi adimpleret Hac est carta conventionis eius ad me [No 85, see p 117] ... Cum ergo supradicta[rum] postulationi insisterem, scilicet ut cum iustitia et auctoritate promissam mihi conven-

Henry's encyclical, unfortunately, is broken off at this point. Ekkehard's account, which is chiefly based upon a narrative composed by a certain David the Scot, whom Henry had brought with him,<sup>1</sup> gives a similar description of the tumultuous resistance of the "princes" to the proposals of the Pope, which involved the spoliation of the churches, and the loss of their "beneficia."<sup>2</sup>

The account given in the Roman narrative is more detailed. After relating the arrival of the king in Rome, and his reception and designation as emperor by the Pope on the steps of St Peter's, it proceeds to relate that they all entered the church, and the Pope then requested Henry to complete the renunciation of the right of "investiture" and the other promises which he had made, while he on his part was prepared to fulfil what he had promised. Henry, however, instead of at once complying, withdrew with his bishops and princes into a part of the church near the "secretarium," and there deliberated with them. At last, after a long delay, the German bishops returned, and declared that the written agreement could not be confirmed "auctoritate et iustitia." The Pope replied by urging that "the things which are Cæsar's should be given to Cæsar," and that no one in the service of God should involve himself in secular matters; but they persisted in what the Roman narrative calls their "deceitfulness and obstinacy."<sup>3</sup>

tionem firmavit, universis in faciem eius resistentibus et decreto suo planam heresim inclamantibus, scilicet episcopis abbatibus, tam suis quam nostris, et omnibus ecclesie filius, hoc, si salva pace ecclesie dici potest, privilegium proferre voluit" (No 90, see p 119)

<sup>1</sup> Ekkehard, 'Chronicon,' a 1110

<sup>2</sup> Ekkehard, 'Chronicon,' a 1111 "Post hæc qua gesta sunt, longinimum est enarrare, utpote quam immensa honorificentia sit receptus et per Argenream portam usque ad mediam rotam antiquo Romanorum instituto deductus, ibique lectis publice privilegis,